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بدون تیتر

، از امـــروز مرکز   بــراســاس موافقت شـــورای پــول و اعتبار
مبادله ارز و طلا به جای بازار متشکل ارزی، فعالیت خود را به 

صورت رسمی از سر خواهد گرفت.
که توسط  بــراســاس مصوبه اخیر شــورای پــول و اعتبار 
بانک مرکزی ابلاغ شد نرخ سود تسهیلات)غیر از تسهیلات 
کثر 2۳ درصد اعلام شده و هیچ  ترجیحی و قرض الحسنه( حدا
بانکی حق ندارد در زمان اعطای تسهیلات، بخشی از آن را به 

عنوان سپرده و وثیقه نقدی مسدود کند.
کن  که متاهل های سا کی از آن اســت  اعــداد و ارقــام حا
تهران برای دریافت وام مسکن باید بیش از 120میلیون تومان 
کن در شهرهای با جمعیت بیش از 200هزار  و متاهل های سا

نفر نیز بیش از ۸0 میلیون تومان پرداخت کنند.
کانون انجمن های صنفی  هادی ساداتی، نایب رئیس 
کرد با حل ایراد اصلاحیه  کارگران ساختمانی ابراز امیدواری 
کارگران ساختمانی، امکان  ماده )۵( قانون بیمه اجتماعی 
تامین  بیمه  انــتــظــار  در  ساختمانی  کـــارگـــران  بــهــره مــنــدی 

اجتماعی هرچه زودتر فراهم شود.
، معاون نظارت بر نهادهای مالی سازمان  علیرضا ناصرپور
بورس و اوراق بهادار گفت: حدود 2۵هزار میلیارد تومان سود 
که با  سنواتی متعلق به سهامداران در دست شرکت ها بود 
کنون 1۸0شــرکــت قریب بــه ۵000  پیگیری ســازمــان بــورس تا

میلیارد تومان از آن را بین ۳0میلیون سهامدار توزیع کرده اند.
محمد آقاجانلو، مدیرعامل شرکت ملی فولاد ایران گفت: 
باتوجه به سهم ۳درصدی محصولات کیفی و با ارزش افزوده 
ــان)در مــقــابــل ســهــم متوسط  ــورمـ ــشـ کـ ــولادی در  ــ ــالای فـ ــ ب
1۵درصدی تولیدات جهانی(، حرکت به این سمت و سو باید 

برنامه ریزی شود.
از  علی رسولیان، معاون وزیــر صنعت، معدن و تجارت 
اشتغال زایی  با  طرح   ۳۷2 از  بهره برداری  بــرای  برنامه ریزی 
11هزار و ۵00 نفری در شهرک ها و نواحی صنعتی سراسر کشور 

همزمان با ایام ا... دهه فجر خبر داد.
محمد آئینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران  
گفت: باید استان تهران به عنوان پیشران و پیشقراول حوزه 

بازآفرینی فعال تر شود و کارها سرعت بیشتری بگیرد.
 رضــا عــیــوض لــو، مــعــاون نــظــارت بــر بــورس هــا و نــاشــران 
بــورس،  گفت: در بلندمدت سرمایه گذاران  بــورس  ســازمــان 
بــرنــده تــریــن ســرمــایــه گــذاران هستند؛ امــا در مــیــان مــدت و 

کوتاه مدت ممکن است نوسان هایی وجود داشته باشد.

چهره

جواد اوجی، وزیر نفت از بهره برداری و آغاز عملیات اجرایی نزدیک 
به سه میلیارد دلار طرح نفتی خبر داد و گفت: اجرای طرح ارتقای 
افزون بر  بندرعباس  نفت  پالایشگاه  سنگین  فــرآورده هــای  کیفیت 
کلیدی  محصول  ایــن  تولید  در  را  ــران  ایـ  ، ارز خـــروج  از   جلوگیری 

خود کفا می کند.

ح 3میلیارد دلاری عملیات اجرایی طر
مــهــرداد بــذرپــاش، وزیــر راه و شــهــرســازی گفت: اتــمــام پــروژه هــای 
ــرای طــرح نهضت ملی مسکن  کنار اج باقیمانده مسکن مهر در 
کــه به  از اولــویــت هــای وزارت راه و شــهــرســازی اســـت. طبق قــولــی 
رئیس جمهور دادیم 6۸۳۸ واحد مسکونی تکمیل شده مسکن مهر 

در شهر پرند تکمیل و به مردم تحویل شد.

، اولویت دولت تکمیل مسکن مهر
محمد خــوانــســاری، رئیس ســازمــان فــنــاوری اطــلاعــات ایـــران گفت: 
قابلیت هایی در پیام رسان های داخلی در حــال شکل گیری است 
مالیاتی  آن هستند؛ معافیت های  فاقد  ــوارد مشابه خــارجــی  مـ کــه 
برای کسب وکارها، استفاده از تخفیف های پستی در صورت خرید از 
فروشگاه های مستقر     و  کاهش سوءاستفاده های مالی موجود  هستند.

رشد پیام رسان های داخلی

ــران در  ــ رشـــد اقــتــصــادی ای

گروه اقتصاد

پیام عابدی
ــداز  چــشــم ان در   1401 ســـال 
ــتـــری نـــســـبـــت بــــه ســـال  ــهـ بـ
گــزارش هــای مرکز   گذشته قــرار دارد. یکی از جدیدترین 
پژوهش های مجلس، این رشد را نشان می دهد اما این 
اقتصاد با چالش هایی هم دست به گریبان است که روند 
بهبود پذیری آن را کند می کند و بر مؤلفه های دیگر مانند 
که  گــزارش نشان می دهد  نرخ دلار تاثیر می گذارد. این 
تولید ناخالص داخلی ایران با نفت و بدون نفت در پایان 
سال جاری نسبت به ابتدای آن کوچک تر می شود. این 
به معنای کاهش درآمدهای ارزی و کاهش دسترسی به 
دلار با وجود تقاضای سفته بازانه است اما این امیدواری 
کــه بخش صنعت حــدود ۳ درصـــد، بخش  وجــود دارد 
ساختمان حدود ۸ درصد، بخش کشاورزی حدود 2/1 
درصد، نسبت به انتهای سال  1400 و ابتدای سال 1401 
گیرند. ایــن در  کنند و در چشم انداز بهتری قــرار  رشــد 
شرایطی است که رشد بخش نفت که درآمد ارزی ایران 
به آن متکی اســت، ۳/۳ درصــد نسبت به انتهای سال 
1400 و ابتدای سال 1401 کوچک تر می شود که در نتیجه 
رشد تولید ناخالص داخلی کشور با در نظر گرفتن نفت 

1/۳ درصد نسبت به سال 1400 کمتر می شود. 

محاسبه نرخ رشد تولید ناخالص داخلی بدون اتکا 
به نفت هم نشان دهنده رشد 2/۸ درصدی است که 
کی از کوچک تر شدن 1/1 درصدی نسبت به سال  حا
گرفتن  1400 اســت. رشــد 2/۸ درصــدی بــدون در نظر 
نفت متکی به پیش بینی رشد 6/۸ درصــدی بخش 
ــدی بخش صنعت در ســال 1401  نفت و رشــد 6 درص
است؛ البته میانگین رشد اقتصاد ایران )بدون نفت( 
همتراز با میانگین رشد اقتصادی جهان در سال 202۳ 
اســت.  در واقــع بخش های اقتصادی ایـــران )بــدون 
سرعت  بــا  جهانی،  اقتصاد  کند  رشــد  از  متاثر  نفت( 
کمتری به گردش درمی آید؛ از جمله در حوزه صنعت. 
بـــازار صنعت بــه مــیــزان بــالایــی متکی بــه شبکه های 
اولیه( است. فلزات،  )کالاهای  کامودیتی ها  و  تامین 
غلات، کود و کالاهای بادوام عمدتا به عنوان شناخته 
مــی شــونــد. بـــرای مــثــال قیمت گــنــدم بــه عــنــوان یکی 
غذایی  مــواد  تولید  در  که  کامودیتی ها  مهم ترین  از 
کاربرد دارد از حــدود ۵00  کشورهای دیگر  در ایــران و 
 دلار در سال 201۸ به حدود ۷00 دلار به ازای هر بوشل 

)2۵/4 کیلوگرم( در سال جاری رسیده است.  قیمت این 
کامودیتی کلیدی در سال 2022 تا هزار دلار  هم رسید. 

 بستگی معکوس بورس با قیمت ارز 

کامودیتی های فلزی هم چنین وضعیتی  در زمینه 
کم است. قیمت مس به ازای هر پوند )حــدود 4۵۳  حا
گــرم( به حــدود چهار دلار رسیده اســت. قیمت مس در 
ســال 2022 حــدود سه دلار بــود و در ســال 201۸، حدود 
کی از دو برابر  شدن آن در شش سال  دو دلار بود. که حا
اخیر است. به این ترتیب جهش قیمت با تورم جهانی به 
اقتصاد ایران هم منتقل شده و هزینه های سربار تولید 
را چند برابر کرده است. به تبع بازارهای کامودیتی محور 
رابطه  کامودیتی ها  با رشــد جهانی قیمت  بــورس  مثل 
مستقیمی دارد. پس از آغاز جنگ در اوکراین در پایان 
قرار  کامودیتی ها در مسیر صعودی  1400، قیمت  سال 
کرد تا شاخص بــورس ایران  کمک  گرفت. این وضعیت 
تا اواخر اردیبهشت امسال به حدود یک میلیون و ۵90 
هزار واحد برسد اما با وجود رشد موقت در 26 دی ماه تا 
یک میلیون و 66۸ هزار واحد که به دلیل نوسان ناشی از 
افزایش قیمت دلار تا 42 هزار تومان اتفاق افتاد، به دلیل 
سطح  نتوانست  شاخص  کامودیتی ها،  قیمت  کاهش 

رشد انتهای اردیبهشت را حفظ کند. 

      چشم انداز 1402 و قیمت ارز 
اقتصاد ایــران در سال 1402 با نااطمینانی در زمینه 
نرخ ارز مواجه است. این در حالی است که نرخ رشد 
نقدینگی که یکی از عوامل افزایش قیمت دلار به دلیل 
شکل گیری انتظارات تورمی است، در پایان آذر ماه 
کار آمدن دولت  ۷ واحد درصد نسبت به زمان روی 
کاهش یافته اســت. بــا ایــن حــال بــه دلیل  سیزدهم 
کشور در تغییرات  این که سیاست های پولی و ارزی 
ــد بــانــک مــرکــزی مبهم اســـت و  ــران ارشـ ــدی مــــداوم م
به دلایلی چون ناترازی در لایحه بودجه 1402 )کسری 
۵00 هزار میلیارد تومانی(، تورم بالای 40 درصد، دوام 
کاهش احتمال احیای برجام  تقاضای سفته بازانه، 
کوتاه مدت به دلیل پافشاری اروپایی ها بر معلق  در 
نگه داشتن آن، افزایش تنش با اروپــا به دلیل اقدام 
پــاســداران در  گنجاندن سپاه  تحریک آمیز در زمینه 
فهرست نهادهای تروریستی، افزایش فشار آمریکا بر 
شبکه مالی همکار ایران در عراق، ورود روسیه به بازار 
غیررسمی نفت و تاثیر آن بر کاهش قیمت نفت ایران، 
کاهش عرضه درهم با توجه به وابستگی واردات ایران 
به مسیر تسویه درهمی، کاهش عرضه اسکناس از بازار 
پولی  کند پیمان های  و سلیمانیه، پیشرفت  هــرات 
ایــران با روسیه و چشم انداز )پیش بینی( نرخ منفی 
تشکیل سرمایه در سال جاری و ادامه این وضعیت 
در سال آینده،  عاقبت قیمت ارز در ابهام قرار دارد و در 

ترازوی سیاستگذار سنگینی می کند.  

     شکاف در نرخ واقعی دلار با بازار 
کــه قیمت دلار به عنوان  در ایــن میان نباید از یــاد بــرد 
شاخص بازار ارزهای خارجی، مؤلفه ای است که بستگی 
به چند عامل دارد از جمله رشد نقدینگی در ایران و آمریکا، 
کشور و انـــدازه تولید ناخالص  ــورم ایــن دو  تفاوت نــرخ ت
. با محاسبه این تفاوت در یک سنجه  داخلی این دو کشور
پولی، نــرخ تعادلی دلار به دست مــی آیــد. منظور از نرخ 
که می تواند معیار تعیین قیمت ارز  تعادلی، نرخی است 
در بازار آزاد قرار گیرد. محاسبه بر اساس این سنجه پولی 
نشان می دهد که نرخ دلار در انتهای دی ماه و بر اساس 
سال پایه ۸1 حدود ۳4٫۵ و براساس سال پایه 92 حدود 
۳9٫۵ هزار تومان است. در نتیجه آنچه به عنوان قیمت 
دلار در بــازار آزاد کشف می شود و حــدود 4۳ هــزار تومان 
( فاصله دارد. این  است، با نرخ تعادلی دلار )نرخ واقعی بازار
کی از شکل گیری انتظارات تورمی در بازار در قالب  اتفاق حا

گرانه است.   افزایش تقاضا و تقاضای سودا

     وزن ارز در بازدهی بازارها 
در چنین شرایطی سیاستگذار در شکل سیاستگذاری 
ــا هــدفــگــذاری هــای  ــود و ب ــی ش خـــود دچـــار تــشــویــش م
که به اقتصاد  کوتاه مدت به جنگ ده ها مرضی مــی رود 
چنگ زده انــد؛ از جمله تعیین نرخ 2۸ هزار و ۵00 تومان 
برای ارز نیمایی، تامین ارز از تمام محل ها برای تامین 
کــالاهــای اســاســی، تعیین نــرخ 2۳ هـــزار تــومــانــی بــرای 
محاسبه در بودجه و... . این در حالی است که مشکل 
از  گرانه ناشی  انتظارات تورمی و سودا که همان  اصلی 

مؤلفه های بالادستی اقتصاد کلان است، باقی است. 

»جام جم « از  زمینه های تاثیر گذار بر اقتصاد  1402 گزارش می دهد  

سنگینی بار دلار  بر بال سیاستگذار


